Concernit  
requisita  
antecedentia

(1) Denun-  
ciationem;  
de qua Q.  
(1) An fa-  
cienda: ubi  
objectioni.

Occurritur.

di enim hanc necessitatem præcedere ex sententia rescripti debet, *Admonitio* quædam & invitatio seu requisitio. Quanquam enim dici solet: diem interpellare pro homine: item certioratum non esse amplius certiorandum: & debitorem etiam sine interpellatione speciali in mora constitui. *l. 50. & seqq. l. 118. §. 1. de V. O. l. 2. C. de jur. Emphyt. l. 12. C. de Contrab. stip. Canonista in cap. mora, de R. I. in. 6.* cum tempus æque minaci voce, vultuque torvo, ut homo debitorem tacitè compellat, ut ait Hagen *de Usuris c. 9. n. 55. & 113. cum seqq. ubi dissentientium rationes prolixè refutat.*

2. Serenissimi tamen edicentes in gravi ac difficili hac obligatione, humanius cum debitoribus agere & interpellationem nominatim exigere voluerunt, ne obtorto collo & ex inopinato rapi ad obstagia viderentur. Obligatio enim hæc ad tam grave obstagii onus, vix est desiderare moram & cunctationem veram atque frustratoriam. At mora talis, proprie non ex re; sed ex persona committitur, id est, si interpellatus opportuno loco non solverit *l. 32. de Usuris.* ad quam parum apte Hagen *d. lo. n. 58.* respondet, Dicendo: Marcianum non negare absolutè moram ex re, moram esse: quinimò expressè moram appellare: sed saltem comparate, vel in speciem; opposita moræ personalis. Nam Marcianus disertè negat, moram fieri ex re: Quod aliter explicari nequit, quàm de mora propriè dicta. Etenim ut Cujac. *ad l. 23. de R. I.* eam exponit: Si quærat, an mora facta sit, de facto magis quæritur quam de jure: neque id certa autorum sententia confirmari potest. Alias enim, & in quibusdam causis, fit mora ex re: alias ex persona: Alias interpellatio requiritur, eaque interdum duplex: interdum etiam nulla. Et sane cum mora realis illa sit, *velex ipsius Hageni Sententia d. c. 9. n. 21.* quæ immediatè ex juris Authoritate descendit *l. 3. C. in quibus causis in integ. rest. l. 87. de legat. 2. quod enumeratis præcipuis casibus docet d. lo. n. 61. & seqq.* Sequitur eam, si jure inducta non est, factum hominis regulariter desiderare. Quod in hoc Provinciali Edicto eo magis obtinet, quo clarius interpellatio exprimitur & requiritur. Unde & appellatio ipsa orta videtur, qua jus hoc die *Laistmahnung* appellatur. Quid quod in reali quoque mora res est æquitatis sale condienda, & cum aliquo temperamento tractuque temporis regula intelligenda venit, *l. 16. in f. de Compens. Cujac. ad l. 39 §. fructus de leg. 1. ne cum sacco paratus cogatur venire debitor. l. 105 de solut. l. 135. §. 2. de V. O.* Neque enim conventiones humanæ ad punctum & unguem exigendæ

exigendæ sunt, sed civili modo accipiendæ. *l. si debitor. 21. de judic. ubi ratio. adde l. 23. ibi: Si interpellatus fecerit moram, de V. O. Bach. 2. disp. 3. th. 7. D. ubi ait, interpellationem fictam non sufficere ad inducendum ejusmodi magni momenti & valde præjudiciale effectum.*

3. In interpellatione ista sive summatione ut *De. vocant, teste Pec- 2. Quomodo* *rio ad cap. mora 26. de R. l. in 6. n. 4. (haud dubie à Gallica voce som-* *do facienda* *mer, quæ inter alia monere & invitare ad faciendum denotat) attenden-* *sit denunci-* *dum, ex consequentia hujus rescripti, tum ad formam, & modum in-* *atio.* *vitacionis, tum ad personas. Quod ad modum, interpellatio ista fieri potest non solum literis, sed etiam ore tenus, sola orali denunciatione: auff vorhergehende schriftliche oder mündliche Einforderung oder Einmahnung des Gläubigers. l. 2. de pact. Interpellatio enim vulgaris ad solvendum, etiam extra judicium fieri potest, l. denunciaffe 17. ad l. Jul. de adult. l. cum filius. 49. §. ult. de V. O. Costal. ad l. vinum. de rebus cred. Menoch. cas. 220. n. 25. ubi hoc extra dubitationis aleam ponit. Nec desideratur aliqua verborum solemnitas, sed uti d. sufficit etiam ore tenus debitorem verbis humanioribus admoneri: conferenda sunt in fine constitutionis vers. *Seßen/ordnen/verba illa: bevorab denen so Einlager zu halten münd oder schriftlich zugesaget. Utsi creditor dicat: Ego pecunia mea egeo; vel sis memor summulæ mihi debitæ; aut satisfacias obligationi, P. Peckius d. lo. n. 5. Arumæus de mora cap. 5. n. 45. ubi late hac de re differit.**

4. Ratione personarum interpellatio, requisitio & summatio seu denuntiatio fieri potest, tum à creditore ipso, tum à possessore obligationis, auff Einmahnung des Gläubigers/ oder eines andern Inhabers solcher obligation: quod intelligendum de possessore b. f. vom getreuen Brieffes Inhaber & qui causam habet à creditore, post Schraderum de feudis parte 7. c. 3. n. 7. pag. 46 Knichen. de pactis vestitur. parte 1. cap. 5. n. 46. quod utrumque possessor talis probare habet necesse. *M. Coler. parte 2. de process. c. 2. n. 67. & tum demum pari cum autore jure gaudebit, nempe ut ex instrumento etiam ad paratam executionem agere possit. Berlich. 1. Conclus. 80. n. 17. ubi istum hoc à cessionario differre & in meliore conditione ait esse, quod cessionarius titulum probare teneatur; in isto autem sufficiat eum possidere, n. 21. quod not. Col. d. c. 2. n. 77. ibi: & per hoc potest decidi. Nec interest an alteruter hoc faciat in persona, an per procuratorem suum. l. si quis 24. §. 2. de Usur. Hagen. d. tr. de Usur. cap. 9. n. 226.*

3. A Quibus fieri debeat.

E

5. Conco-

Effectus de-  
nuntiatio-  
nis est com-  
paritio (1)  
de cuius  
agitur &  
tempore.

5. Concomitantia sunt locus & tempus comparitionis. *Tempus* indicatur illis verbis: also fort und ungesäumt: quod quam moram patiatur, videamus. Et propriè quidem hæc verba idem denotant quod statim, mox, in continenti: non expectata sententia vel declaratione: quia si tale quid expectandum esset, non recte diceretur also fort. *Gylman. l. i. decis. cam. 38. n. 1. per gl. in l. commissa. 14. verbo statim. de publican.* Denotant enim istæ voces extremitatē temporis, & videntur hoc importare, quod res fieri debeat ex tunc, sine ulteriore mora, & temporis intervallo. *post Iason. Bartol. & Dd. alios Wehner. in observat. voc. also balden.* Sed ut supra indicatum, in solutionibus & præstationibus similibus verba ejusmodi civiliter & ἐν πλάτει seu παρατάλιω accipienda sunt, cum quodam spatio & tractu temporis, ut habent verba *Juliani in l. 13. de solut.* quæ *Jul. sententia* etiam refertur *in l. 12. §. Julian. Ratam rem haberi.* Et communiter de moderato & ad actum necessario tempore explicatur, quod scilicet nec minimum nec maximum, sed à iudice æstimandum sit, *Cujac. in Julian. ad d. l. 13. Ruding. l. obs. 18. n. 1. & 3.*

2. Loco.

6. Locus describitur hoc commate, *des Ortes welcher darinnen ist bestimmet.* Quæ destinatio & determinatio qualem locum continere debeat, utroque casu, cum debitor sumptus alimentorum ferre potest, vel ob paupertatem extremam nequit, infra plenius dicitur. *v. omnino Salmasium de modo usurarum p. 780. med. & p. 808.*

3. Necessitate.

7. Consequentia sunt comparendi necessitas, cum perseverantia & impensis. Et de istis quidem, suo dehinc loco agetur. Ist hoc autem versic. præcipuè ostenditur comparendi necessitas illis verbis, *des Ortes sich ins Einlager begeben sollen / ungeacht und unverhindert anderer vorgehenden Einmahnungen / auch hinwieder derselben Erlassung.* Quæ verba hunc habere sensum videntur: post intellectam requisitionem & denuntiationem creditoris, debitori comparendum esse in loco obstagii, in continenti & sine morâ, non attentis aliis antecedentibus evocationibus & emonitionibus, quarum remissio facta sit. Quam ampliacionem hoc loco accipimus de iteratione requisitionis, ex uno vel altero debito, *ab eodem creditore* facta, iterumque remissâ. Ut ita ampliatio hæc differat ab eâ, quæ subjicitur in vers. seq. und mag die zur Eaisung eingemahnte / quæ refertur *inf. th. II. ibi: ein anderer Creditor.* Licet enim quis in una causa vel una vice necessitatem comparendi debitori remiserit, non tamen planè obligationem remississe

lisse censebitur: cum limitata causa, etiam effectum limitatum habere, nec humanitas sua creditori præjudicare, nec agentium actus ultra eorum intentionem operari debeant, *l. non omnis 19. pr. de reb. cred. l. si idem 14. de leg. 2. l. si cui pure. 31. in fin. ad Sctum Trebell.* Sequens enim iteratio requisitionis, præcedentis remissionis intentionem declarat; quod non omninò, sed ad tempus tantum remissio facta si, *l. si qui 34. C. de adult. Bartol. in l. cetera §. ult. de leg. 1.* Neque tamen per hanc interpretationem in illam sententiam pedibus concedimus, quæ in ejusmodi interpellationibus iterationem ex necessitate requirit: Cum & unica interpellatio, etiam extrajudicialis, sufficiat & debitorem satis moneat, ac certiore faciat, ne ulteriore opus sit certioratione: cumque Edictum in priore versic, simpliciter de interpellatione loquatur, & leges debitorem in mora constituent, si vel semel interpellatus non solvat aut sistat *l. 1. inf. d. A. E. l. 49. §. ult. de V. O. l. 72. de solut. Hagen. de Usuris cap. 9. n. 230. & seqq. ubi prolixè pro hac opinione pugnat. l. boves 89. §. 1. ubi dicitur hoc sermone, dum nupta erit, primæ nuptiæ significantur. de V. S. Nos hoc lo. de eâ iteratione uti d. agimus, quæ post remissionem primæ nuntiationis, spe futuræ solutionis forsitan interponitur.*

8. Sed annon molestiam hanc & sistendi necessitatem, cessione bonorum debitor evitare poterit? Ita quidem simpliciter affirmat Gail. 2. obs. 45. n. 6. eo argumento, quod debitor obærat per legitimam cessionem liberetur à pæna carceris. *per textum in l. 1. C. qui bon. ced. poss. Guid. Papa decis. 852.* Obstagia autem similia esse carceribus, certe assimilari iisdem, ex his *que supra cap. 3. th. 6.* congesta sunt, intelligere licuit. Sed contradicit eidem Gailio nominatim Colerus *d. 6. 8. n. ult. per rat.* quod obligatus ad factum non liberetur cedendo bonis. *Iason. in §. ult. Inst. de Act. n. 12.* At obligatus ad obstagium, inquit, est obligatus ad factum & quidem tale, quod semper potest præstare, cum hæc obligatio tantum in personali residentia obstagiati vel arrestati ad certum aliquem locum obtineat. *Hæc Coler.* cujus traditis jungi possunt ea, quæ in casu simili disputantur, de eo qui se ad operas obligavit *in C. A. de Cess. bon. th. 5. n. 3.* Enimverò si supponamus debitorem egenum (locuples enim bona in solutum dare debet, *Nov. 4. cap. 3.*) & fortunæ potius quam suo vitio ad incitas redactum (decoctores enim vix isto digni videntur beneficio *O. P. August. A. 1577. Hillig. lib. 27. cap. 9. lit. D.*) & alias non impeditum aut prohibitum, bonis cede-

An ea necessitas evitari potest per bonorum cessionem?

nis cedere: juxta Gailium, eundem obstagii sumptus & molestias ef-  
fugere posse, putamus: Cum ea ratione vel ipsi creditori melius con-  
sultum sit, quam ut sumptuosa ejusmodi residentia, ea quoque quæ  
super sunt, cum pernicie creditoris consumantur, post Jason. & alios  
Mart. Coler. lib. I. de alimentis cap. 14. n. 72. Sed excursions ejusmodi  
nostræ festinationi sunt adversariæ: Itaque ad orbitas redeamus

Constituti-  
onis pars  
coercitiva.  
v. S. th. 1.

9. Constitutionis autem partem directivam sequitur coerciti-  
va, seu pœna quam incurrunt ii qui fidem pactorum violant, illis ver-  
bis: wosern die eingemahnte und nicht einhaltende ihrer Ehren und Red-  
lichkeit verlustig / von jedermänniglich nicht wollen geachtet und gehal-  
ten / und von andern der Ehr und Redlichkeit Liebhabern Gemein- und  
Gesellschaft / mit zugezogener / unablöschlicher auff ihnen ersitzender ewi-  
gen infamia und Unehre gänzlich und allerdings außgeschlossen werden:  
Wormit alsdann niemand gefrevelt noch unrecht gehandelt haben soll.  
Quæ verba ut rectius intelligantur, sciendum est obligationes obsta-  
giorum plerumque ea solere concipi formula, in persona tam fidejus-  
sorum quam principalium ipsorum; ut in casu non soluti debiti, vel  
non observati obstagii, liceat creditori traducere, reos, per literas dif-  
famatorias, in loco publico intimatas, aut aliter, Coler. d. cap. 8. n. 67.  
Quod & passim antehac moreque tralatitio factitatum fuisse in tota  
pæne Germaniâ testatur Gail 2. de P.P. c. 2. n. 6. ita ut ii qui se non si-  
sterent post evocationem, famosis picturis ubique affixis mirabiliter  
traducerentur. Sed cum pacta ista per se hunc effectum jure obtinere  
vix viderentur, quippe cum ista sit quædam vindictæ species adeoque  
solis privatorum arbitriis & pactionibus non sit permittenda, Coler. d.  
lo. n. 82. & seqq. At verò crescente hominum contumacia, pœna quo-  
que crescere debeat, cap. cordi. §. ult. de appell. in 6. Gail. de P. P. lib. 2.  
cap. 5. n. 2. Voluerunt Principes pœnam conventionibus popularium  
frequentatam & moribus jam receptam, sua quoque autoritate cor-  
roborare: ut sanè multis juribus, conventiones, actus, & pactiones  
privatorum originem præbuere §. 1. ibi: quod quia justum videbatur &  
populare erat, paulatim conversum est in assiduum jurisdictionem. Inst.  
de fideicom. heredit. pr. Inst. de Codicil. l. 1. de test. milit. l. 5. de manum.  
vind. §. 5. Inst. de heredum qual. & differ.

An eoque  
ultio stare  
tè privat is  
permissa?

10. Enimverò huic sanctioni varia iterum obfistunt. Sic enim  
privati sua videtur permitti ultio; sic injuriis & per has cædibus javua  
videtur patefieri; cum ex hujusmodi diffamatione scandula & homi-  
cidia

cidia sequuta esse, experientia docuerit. *Gail. 1. obs. 10. n. 8.* Non debet autem Prætor privatam vindictam concedere his, quos sua authoritate & jurisdictione componere & coercere potest, *l. non est singulis, 176. de R. I. A. Faber. in ration. ad l. 13. quod metus causa,* cum propulsandæ sint ab hominibus injuriæ, non occasio inferendarum aperienda. *can. non aperienda 12. q. 2.* & inde non debeat nasci injuriarum occasio unde jura nascuntur, *l. 6. C. de unde vi.* Accedit & hoc, quod in specie diffamationis, non licet alicui crimen etiam verum objicere injuriandi causa & animo, *arg. l. 3. ibi. si vera voces, C. de offic. rect. provinc. l. 5. C. de injuriis P. H. O. artic. 110.* In actione enim injuriarum non tam veritas convicii, quam voluntas & animus conviciandi consideratur, *Mynsing. 4. obs. 4. n. 4. Gail. 2. obs. 99. n. 7.* ¶ Veruntamen ut is qui pro socio, tutelæ, mandati, depositi, suo nomine damnatur ipso jure fit infamis, *l. 1. 6. §. 5. & 6. l. 7. de his qui not. infam ob fidem scil. ruptam §. 2. Inst. de pœna rem. litig. l. ult. de his qui not. infam. l. 10. C. depositi.* Ita & hoc edicto Principum nostrorum, notantur creditores fidem obstagi frangentes, eo potiore jure, quod alias quoque decoctores mali-tiosi pro infamis communi calculo habentur, *Carpzov. 2. Constit. 22. defin. 23.* Neque tamen Principes hoc modo promiscuam conviciandi licentiam introducere aut firmare voluerunt, sed eam quæ fiat juris sui persequendi gratia, in supplicationibus, citationibus & similibus processibus, *arg. l. 6. §. 1. ibi: non ultra quam litium poscit utilitas. C. de postulando, facit exemplum l. 3. C. de pign. l. 4. C. qui bon. eed. poss. quibus hoc agatur ut fæditragus ejusmodi excludatur à consortio virorum nobilium & honestorum, arg. l. 2. §. 4. de his qui not. inf. l. 13. §. 3. de re milit. l. 2. de offic. adsess.* Cum enim convitium tale quis alteri objicit, quod scire publicè expedit, suaque interest, injuriarum non tenetur, *l. 18. de injur. Gail. 2. obs. 99. Wurmbser. 47. obs. 6. adde rationem l. 13. §. 1. & 6. de injuriis. Surdum decis. 89. n. 25.*

11. Et ita quidem habet constitutio anterior, tum quoad directionem, tum quoad coercionem debitorum. Cæterum ut dubiis communiter emergentibus per occupationem occuratur, illico huic parti subjiciuntur declarationes quædam, quarum altera est communis, altera singularis: Communis exhibet tum ampliationem, tum limitationem. *conf. inf. cap. 7. pr.* Ampliatio est in illis verbis: Und mag die zur Eäßung Eingemahnte von der Einhaltung (à pacti observatione) nicht entfreyen/ ob bereits vorhin ein ander Creditor oder Einhaber

Declara-  
tiones con-  
stitutionis  
anterioris:

1. Commu-  
nis exhi-  
bens & am-  
pliationem.

Qua conti-  
net tum  
rejectionem  
exceptionis  
hos  
casu fre-  
quentata.

solch einer auff die Einhaltung lautenden obligation sie zum Einlager hat gefordert. Denn auff solchen fall / der Vielen (scil. da einer oder viel) und auff eine Zeit zur Einhaltung verbunden ist / nicht allein dem ersten / sondern auch dem andern / dritten und mehren / jedoch an dem Orte / und in der Behausung / welche ihm der Erste Creditor und Einnahmer assigniret und bestimmet / ohnverzuglich / nach inhalt seiner außgegebenen obligationen und Verschreibungen / einhalten / seine Zehrung und Unterhalt alda selber stehen und ihme selbst schaffen / und auß dem Einlager gar nicht scheiden noch weichen soll. Ampliatio hæc continet partim rejectionem exceptionis hoc casu frequentatæ, & ex more debitorum solenni sæpius oppositæ, partim injunctionem duplicis oneris nempe perferendorum sumptuum & moræ.

12. Exceptio, quæ rejicitur est, ut sic dicam, præventionis: Licet enim aliàs inter creditores quoad antenus præventioni locus sit, ut is qui debitum suum tempestivè exegerit, restituere, id est conferre non teneatur *l. pupillus 24. quæ in fraud. credit.* quod nihil dolo facere videatur creditor qui suum recipit, *l. nihil dolo. 129. de R. l. sibi enim vigilavit, l. qui autem 6. §. 6. & 7. d. t. quæ in fraud. credit.* jus autem civile vigilantibus scriptum est, *d. l. 24. inf.* Quemadmodum tamen hæc vigilantia non obest aliis, qui antèrius pignus vel potius jus in re habent, *l. 8. & 9. C. qui potior. in pign. Negusant. de pign. membr. 2. parte 3. n. 20. Heig. 1. qu. 37. n. 36.* Ita nec personalem obligationem extinguit aut debilitat, *P. Friderus lib. 3. de process. cap. 15. n. 7.* Quinimò ut primum decretum ad petitionem unius creditoris interpositum aliis omnibus prodest, *l. cum unus 12. de reb. author. jud. possidend. adeò ut bona ejus etiam vendi possint ab omnibus, adversus quos latitat, l. fulcinius 7. §. 7. quibus ex causis in poss. eat.* Ita quoque alterius creditoris obligatio eò non extinguitur, quod debitor priori se sistit; sed illi debitoris comparationi inhærere quoque deinceps possunt omnes, qui debitorem eodem obstagii nexu vadatum habent, *d. l. 7. §. 7. & §. 13. inf. l. cum unus 12. de reb. author. jud. poss.* quam dispositionem ad alios quoque casus producant *Dd. uti videre est apud Carpzov. 2. Constit. 22. de fin. 27. n. 11. Adde in simili l. 1. & 2. C. si unus ex pluribus. & limitationem in l. 10. §. 4. de appell. ubi C. A. th. 9. ibi: si modo una eademque omnium defensionis causi fuerit Raucb. 2. q. 7. n. 23.*

Tum injun-  
ctionem o-  
nerum, qua

13. Et hæc de Exceptione. porrò onera quæ obstagionatum manent duo sunt, ut diximus, quorum alterum sumptus, alterum mansio-  
nem

nem concernit. Quanquam enim in obligatione ad carceres expedi- <sup>obstagnan-</sup>  
tum esse dicant Dd. ut debitor incarceratus sumptibus & expensis <sup>tum m i-</sup>  
creditoris alatur, *Carpzov. p. 2. Constit. 22. de fin. 22. n. 1. adde Vivium l. 4.* <sup>ment: qua-</sup>  
*decis. 829. Dambud. prax. civil. c. 64. n. 24.* idque jure constitutum esse, <sup>lia sunt</sup>  
*ex l. 34. de re judic. probare nitantur, Carpzov. d. lo. cum Donello lib.* <sup>i. Sumtus.</sup>  
*27. comm. 3. Berlichio & allegatis illi 2. Concl. 8. n. 22. v. praterea Tuscus.*  
*lit. c. conclus. 9. Hering. de fidejuss. c. 6. n. 255. Felinus c. 1. de libelli oblatio-*  
*ne, ibi: faciens quem carcerari, tenetur alimenta solvere, adeo ut si creditor*  
*hoc non fecerit, nec debitori de lectis, alimentis, aliisque necessariis sumpti-*  
*bis providerit, is actione injuriarum illum possit convenire, vel dimissio-*  
*nem ex carcere petere, vel si morbum aut vitium inde contrahat, actio-*  
*nem L. Aquil. movere.* In obstagio tamen observando ipse debitor ju-  
betur sibi de sumptibus prospicere: Ratio est, quia per ipsorum sum-  
ptuum tædium, molestiam, atque onus urgeri debet, ut de solutione  
diligentius dispiciat, *v. sup. c. 4. 10.* Alioquin enim locus esset joco pa-  
rasiti apud Terentium in *phorm. act. 2. scena. 2.* ubi ex interpretatione  
Donati ridetur genus damnationis, quo *victor compellitur pascere &*  
*victus pascit.* Nec jura communia huic sententiæ adversantur, *ut ple-*  
*rique putant ob d. l. 34. de re judic. citati in C. A. de re judic. th. 104.* Ne-  
que enim lex agit de obærato debitore, sed de judicato: nec exigit à  
creditore procuracionem alimentorum & suffectionem cæterorum  
necessariorum, quæ hoc nomine veniunt: sed cavet, ne impediatur infe-  
rentem, *v. Forner. 1. select. cap. 6. consentit C. A. de custod. & exhib. reor.*  
*th. 10. n. 4.* Imo Dd. suammet sententiam vicissim destruunt, cum eam  
postea ad inopiam summam restringunt, ita, ut si de suo exhibere se  
debitor queat, ad sumptuum subministracionem creditor non tenea-  
tur, *Coler. 1. de alim. c. 141. 71. th. 14.* Non licet plura, quanquam lubitum  
esset, de sumptibus.

14. Quoad mansionem, requiritur in ea, & constantia & perse- <sup>2. Mansio;</sup>  
verantia, ibi: und auß dem Einlager gar nicht scheiden und weichen soll/  
quibus verbis, non tantum fuga & discessio, sed & oberratio inhibe-  
tur, *arg. l. 225. inf. de V. S.* Id enim oppositio harum vocum & res ipsa,  
seu obligatio ad obstagium, quæ utique molestiam & tædium, *arg. l. 5.*  
*ut in possess. legat. afferre debet, indicat.* Ubicunque enim debitor justè  
est detentus, ibidem & perseverare tenetur (ad exemplum ejus con-  
tra quem est lis contestata) usque ad finem processus *l. consentaneum 8.*  
*ubi Bl. C. quomodo & quando judex. l. ubi acceptum 30. de judic. Coler.*  
*parte 2.*

40 Cap. VI. Quo Disposit. & sentent. ipsa, Edicti anter. exhibetur.

parte 2. cap. 1. n. 102. Pœna autem violantis atque deserentis obstagium, & ex eo se subripientis, videtur esse arbitraria, ad iterum Coler. d. lo. parte 3. cap. 11. n. 152. Aufreer. decis. Tholos. respons. 422. collata l. 4. §. 13. & §. levius 14. de re militari.

Q.

15. Quid si autem hospes ob metuendam solvendi difficultatem exhibere alimenta debitori in posterum recuset, an tum saltem excusabitur si ex obstagio discedat? Colerus d. cap. 8. n. 96. Hostiensis hanc sententiam imputat, quasi simpliciter statuat, isto casu excusari eum, qui discedit ex obstagio, ejusque sententiæ affectum laudat Guid. Papæ decis. 61. n. 2. Verum ut Papæus nihil decidit, sed lectorem tantum ad Imbertum remittit: Ita Hostiensis rejectis ex utraque parte extremitatibus & sententiis simpliciter decidentibus, ipse ad tit. ext. de jurejur. n. 3. post med. (nam nec locum recte allegavit Colerus) in mediam ingressus viam, distinguit in vers. solutio: Utrum obstagiatus tempore obligationis fuerit solvendo, nec ne. Hoc casu teneri eum servare obstagium, putat: quia nempe ad hoc ipsum se videatur obligare; itaque vel mendicando vel Elemosynis eum vivere oportere, arg. c. clericus victum 3. & c. clericus quantumlibet 4. distinct. 91. Illo autem casu quo ab initio solvendo existens, postea facultatibus lapsus est: subdistinguit: utrum sit vilioris, an honestioris & nobilioris conditionis; Ut ille, quemadmodum sine rubore & de honestamento possit, mendicare debeat, & vel sic obstagium servare; Hic verò excusetur arg. l. si procuratorem 8. §. si ignorantes 7. (vel potius §. quod actionem 8. in f.) mandati. Quæ qualitercunque sese habeant, nobis tamen magis arridet distinctio inter discessum malitiosum seu dolosum: & culposum, seu quadantenus excusabilem: Nam ut paupertati, maximè propriâ culpâ procuratæ & accitæ libertatem frangendi fidem, violandi obstagium, & effugiendi minimè largimur: Ita aliquid concedendum & condonandum videtur necessitati, quæ per evidentes demonstrationes judicis fuerit ostensa. arg. d. l. ult. qui satis d. cog. l. 2. §. 1. & seq. si quis cautionibus c. querelam, ibi: si non ex necessitate & c. c. brevi. extra de jurejur. can. faciat 22. q. 2. Sed hoc omne sub illa declaratione, quæ in seqq. exponetur,

CAPUT

CAPUT SEPTIMUM.

Agit de limitationibus & determinationibus  
hujus edicti anterioris.

**H**AECENUS habuimus declarationem ampliatiuam; sequitur re-  
strictiva, quæ continet tum exceptionem, tum limitationem  
aliam. Exceptio potissimum respicit eam ampliatiuam, quæ debito-  
rem ad perseverantiam obstringit, sequitur enim illico in textu, *Soll*  
*auss dem Einlager nicht scheiden und weichen / es sey dann das Feuers /*  
*Pestilenz / und dergleichen unvermeidliche Noth und Gefahr vorstünde:*  
sunt enim hæ causæ fonticæ quæ justam præstant excusationem, *arg.*  
*l. 2. §. 3 si quis caut. Coler. part. 2. de process. cap. II. vulgo Ehafften quas*  
*Besold. in thesaur. male confundit cum Ehafftinnen v. Wehn. hac voce*  
*p. 118. alibi Echtemoth appellantur, v. Wehner. pag. 114.* De illis verò  
notabilis est declaratio Imp. Ferdinandi II. in der verneuerten Lands-  
Ordnung des Königreichs Böhme D. 39. ibi: und demnach allhie der  
Ehafften gedacht / als wird dadurch anders nichts verstanden / als recht-  
mäßige Verhind. rnuß und Ursachen. Tamen in Etymo non  
abludat Beloldus, *ibidem*, quod inter alia firmare poterat è poematio  
superioris seculi D. Thomæ Murneri Narren Beschwerung pag. 70.  
Dum tamen quatuor tantum causas fonticas idem Belold. ex Speck-  
hanio refert, captiuitatem, aduersam valetudinem, peregrinationem  
pietatis causa susceptam, & expeditionem, errat: similes enim & gra-  
uiores causæ non sunt excludendæ, *d. l. 2. §. 1. & seq. si quis caution. ubi*  
*Wesenb. parat. n. 3. Berlich. 1. Conclus. 17. 48.* Nec tamen per has causas  
fortuitas & majores planè liberatur ab obstagii observantia creditor,  
sed cogitur ad alium locum ipsi indicatum se denuò sistere, bey wel-  
cher (habent verba sequentia) offenbahrer augenscheinlicher eussersten  
und dringlichen Noth und Gefahr der Eingemahnte zu erwarten hat / an  
welchen einen andern sichern Ort / ein oder mehr seiner Creditoren und  
Einnahner ihn erfordern / daselbst Er dann / sonder Verzug / sich einstel-  
len and Einlager halten soll. Quemadmodum enim V. G. pestilitas &  
contagio magna, *v. Wurmsertit. 6. observat. 5. in loco judicii serpens*  
excusat quæ dem à necessitate comparendi in illo loco, & tempore: non  
tamen ab instantia, multo minus ab obligatione ipsa liberat, *Gail. 1.*

Declaratio  
restrictiva  
continet  
1. Exceptio-  
nem loci  
minus tuti,  
aut com-  
modi.

F

obs. 52.

obs. 52. n. II. facit l. 8. ibi: *adversus timorem contagionis C. de testam. Robert. 2. R. l. 10.* Ita etiam requisitio ad locum non tutum, excusationem quidem præbet denunciato, ratione illius loci vel temporis; nec tamen jus requirendi aut citandi ad alium locum extinguit, per not. Gail. *Observat. seqq. n. 2.* quia cessante causa excusationis & impedimenti, cessat etiam ipsa excusatio. c. *cum cessante. 60. de appellat. l. 6. §. 2. de jure patronat. Cravetta. consil. 656. n. 10.* Sic cessio bonorum jure permissa liberat quidem cedentē à carcere, sed non ab actione §. *ult. l. de act. & ideo super postea acquisitis conveniri potest. Gail. 1. O. 43. n. ult.*

2. Exceptioni loci non tuti, junctæ sunt limitationes aliæ, quarum prior, quæ ab usum coercet, ita sonat: Und wird aber hiemit aller aller Mißbrauch / mit übermäßiger Zehrung der Einhaltenden / und in andere wege / gänzlich abgeschafft und ernstlich verbotten. Nimirum, ut supra indicavimus, complures abusus & pravæ usurpationes usum hujus juris adeò corruperant; ut obstagia pleraque in commestationes, crapulas, rixas & digladiationes desinerēt. *Wehn. in obs. pag. 479.* Constat enim daß mancher versprechen müssen / gewöhnliche Gesellschaften zu halten des Tages zweymahl. *vide Besold. in noviss. edit. n. 51.* Et ex obsidibus, *inquit Coler. d. cap. 8. n. 88.* nemo laudabatur, nisi qui calices frequentiores & pocula exhauriendo plures ex sociis & aliis hospitibus inebriaret: Prægravabantur autem istis abusus tam debitores quam fidejussores, & exhauriebantur sumptibus gravissimis adeò, ut ad extremam sæpenumerò redigerentur inopiam, *Besold. ibidem.* Quin & creditorum perniciēs extrema hinc promanabat, & multa inde scandala oriebantur, *Gail. 2. obs. 45. n. 6.* Unde etiam in multis Germaniæ oris exulare jussa est obstagiorum consuetudo, *Coler. d. cap. 8. n. 93.* Quemadmodum eas causas Augustus Elect. Sax. in constitutione sua abrogatoria nominatim recenset his verbis, *ex versione Carpzo-vii:* Sed & pactum quo ad obstagium debitores se obligant, cum ad solutionem consequendam creditoribus adeò nihil profit, ut ejus occasione majori ære alieno gravatus aliisque insuper detrimentis & incommodis affectus debitor, minus etiam quam antea solvere possit, è ditionibus nostris in totum exterminamus.

2. Inopia & defectus

3. Altera declaratio restrictiva defectum impensarum, & extremam debitoris egestatem concernit & exponitur illis verbis: denn zum fall etliche deren so sich zum Einlager verschrieben des notorischen Unvermögens weren / daß sie wegen besorgender nicht Zahlung der auffgehenden

gehenden Unkosten und Zehrungen kein Wirth / der sie in seine Behausung einnehmen wolle / anzutreffen: Soll wider solche nicht Beglaubigte bey den Wirthen dieser ernst vorgenommen werden / daß dem Glaubiger heimgestellet werde / ihres gefallens den Debitoren oder ihren Bürgen eine Behausung (jedoch außershalb ihrer der Einhaltenden eigene Behausung) zu ernennen / darinnen sie Einlager halten müssen. Etenim supra indicatum est, quae de re locus obstagio præstando definiri debeat publicus: Dicta etiam fuit ratio, quare debitores suis sumptibus sustentare se debeant: Sed quia paupertas multa habet privilegia post Baldum, Felinum, Romanum & alios, Tuscanus conclus. Practicab. tom. 6. lit. P. conclus. 164. & seq. & ad impossibilia nemo est obligandus, l. impossibilem 185. ubi omnes de R. I. Unde & in Recessibus Imperii sedulo paupertatis rationem & respectum habendum esse, monetur, v. Klocken. cap. 13. de Contribut. n. 67. Et nominatim in statutis, ut ut generaliter & indefinitè loquentibus; excipi solent qui lamentabili & digna commiseratione, fortunâ præter omne factum suum ad inopiam & incitas reducti sunt. Heig. part. 1. qq. illustr. 35. n. 56. Stracha de decoct. part. 4. pr. Ideò meritò providendum fuit de remedio, quo utrique & debitori & creditori hoc in casu consuleretur: Quod remedium & locum (subordinatum sc. ac subsidiarium) & impensas concernit.

4. Locus obstagii præstandi subordinatus, est domus privata: (id enim requirit oppositio) quæcunque scilicet alia, extra habitationem debitoris, forsan etiam hospitia ignobiliora, ubi parabiliore sumptu vivitur, qualia sunt quæ dicuntur germanis dormitoria, die Schlaffhäuser. Sed an etiam in propriam Creditoris domum citari & confinari potest debitor, cum hic nulla domus excipiatur? Id non putamus, ne occasio patefiat, qua carceris privati nexus denuò inducatur, contra l. 1. C. de priv. carc. cujus prohibitionem Justinianus ad quamvis custodiam porrexit, l. 2. C. eodem. etiam extra carceres: sive vinculis sive aliâ ratione libera recedendi facultas impediatur: facit l. 9. ex quibus causis majores, Decianus lib. 7. crimin. cap. 11. Erit itaque domus hic intelligenda habilis, seu causæ præsentis conveniens, quæ scilicet nec sit creditoris, ne in legem constitutionis committatur, nec tamen ipsius debitoris, ne in legem contractus peccetur, VVehn. in verbo Gefängniß p. 207. vers. carceratus. ubi ait, carceratum etiam eum videri, qui in propriam domum ita compingatur, ut recedere ab eâ sine pena nequeat, per l. solutū 48. de V. S. der gleichsam in sein eigē Haus verstrickt ist.

5. Enim-

Cui provi-  
sum tamen,  
alio loco  
subordi-  
nato.

5. Enimverò non tantum privatum quoddam hospitium designare debet creditor obstagionato, in quo sine majore impensa degat: Sed etiam alimenta ipsi sufficere: Ea tamen non ad luxum, sed ad frugalitatem & necessitatem comparata, uti porrò in textu sequitur: *Es sollen aber die Einmahende mehr nicht/ denn 3. sch. Lübsch täglich vor die Einhaltende Adelichen Standes Personen/ andere aber ein wenigers nach ihres Standes Gelegenheit/ zu ihrer alimentation den Wirthen zu bezahlen schuldig seyn.* Quanquam enim in obligatione ad carceres cogi soleant incarcerati pauperes sibi ipsis emendicare elemosynas; quia tamen obstagii pacta, in primis inter nobiles introducta sunt, *Vehner. d. p. 479. ibi: maximè inter nobiles;* placuit, hoc calu creditorem ad satisfactionem alimentorum tenuiorum astringere. Quod ita accipiendum erit, ut si debitor postea ad meliorem fortunam pervenerit, istas quoque ipsas expensas restituere cogatur, *arg. l. ult. ubi dicitur in judiciis servandam esse æqualitatem etiam circa sumtus & expensas, ne unus eas solus ferat. coll. Gl. C. de fruct. & lit. exp. M. Coler. decis. 281. num. 4. Wesenb. Consil. 67. n. 6. quemadmodum in simili beneficio cessionis obtinet, ut cedens quando ad meliorem fortunam pervenerit, sumptus necessarios refundere teneatur, ne locupletetur cum alterius jactura, Gail. 1. obs. 43. n. ult. Simile exemplum vide in l. 4. §. 1. ibi: deficientium facultatibus excusatio, non perpetua sed temporalis est. de Muner. & honor. c. si pauper. 30. ubi ratio. de prabend. in 6. Quod verò demensum ipsum attinet, jam etiam l. 12. tabl. receptum fuit, ut vincti debitores, nec splendidè nec lautè à creditoribus alerentur. *Vti eleganter declarat Forner. lib. 1. Select. 6. & alii allegati C. A. de re judic. th. 104.**

6. Et hæc quidem superioribus lustris Principibus Holsatiæ placuerunt. Tamen si verò in subjecto §. und soll diese Verordnung innuat, decretum hoc tantum provisionale esse, (ut ita loqui liceat, exemplo sententiarum provisionalium, *de quibus post alios. v. P. Rebuffi tr. de sentent. provisionalibus. itemq. Argentæus consuetud. Britannic. ar. 173. gl. 1. & seq.*) & temporarium: sic enim verba sonant, und soll dieser Verordnung ihres Inhalts bis dahin gestrengiglich nachgesetzt werden/ bis wegen Anstellung eines Schuldthurns/ und anderer ernstern Straffen und Mitteln/ wieder unehrbare/betriegliche/ unbegüterte und ihrer obligationen vergessene Schuldigere Beschaffung erfolget. Quia scilicet alii quoque Status carceris publici remedium magis eligere videbantur, *v. S. c. 3. th. 6. ubi cum Colero remissivè affirmamus. junge d. Constit. Elect. Saxon.*